
hit

Luís Branquinho
 nacionalidade portuguesa



Formação
Curso Formador | Local

presente
1996
1990
-

Mestrado, Estudos Cinematográficos
Workshop, Cineon e SFX 
Workshops, Direção de Fotografia
Directing for TV

Universidade Lusófona
European Film School, Dinamarca
International Workshops Maine, U.S.A
Morley College, Londres

A Teacher’s Gift 
Pinch of Portugal
Altay
3 Mulheres, 2º Temporada
Cherchez la Femme - O Filme
Pecado
A Espia
Terra Nova
Terra Nova - O Filme
Golpe de Sol 
O Fim da Inocência
Peregrinação
Alguém como Eu
A Mãe é que Sabe
IMF
Alma Brasileira
Sei Lá 
Florbela 
O Barão
15 Pontos na Alma
Dores e Amores
Mistério da Estrada de Sintra 
Rio Turvo
Viva Voz
Lampião da Estrela
O Preço da Paz
A Janela

Sal na Ferida 
Egress
Olga Drummond
Meio Campo
O Almoço
Quatro vezes Quatro 
No Caminho para a Escola
O Homem do Comboio

Título

2023
2023
2022
2021
2018
2020
2019
2018
2018
2017
2017
2017
2016
2016
2016
2015
2013
2011
2009
2009
2008
2006
2005
2001
2000
1999
1997

__ Curtas Metragens

2025
2018
2018
2014
2004
2000
1997
1995

Direção de 
Fotografia Realizador | Produção

Artur Ribeiro | London Films
Clare Niederpruem | Hallmark 
Ezel Akay & Kerem Çakiroglu | T World 
Fernando Vendrell | David e Golias 
António da Cunha Teles | ACT
António  | Maria & Mayer
Jorge Paixão da Costa | Ukbar
Joaquim Leitão | Cinemate
Artur Ribeiro | Cinemate
Vicente Alves do Ó | Ukbar
Joaquim Leitão | Ukbar
João Botelho | Ar de Filmes
Leonel Vieira | Stopline - Lisboa & Gullane
Nuno Rocha | Ukbar
Joaquim Leitão | MGN
Emmanuel Carlier | Bossa Nova
Joaquim Leitão | MGN
Vicente Alves do Ó | Ukbar
Edgar Pêra | Cinemate
Vicente Alves do Ó | Ukbar
Ricardo Pinto e Silva | Filmes de Fundo & Veredas
Jorge Paixão da Costa | Animatógrafo
Edgar Pêra | Corda Seca
Paulo Morelli | O2 Filmes 
Diamantino | Animatógrafo
Paulo Morelli | Appel Filmes 
Edgar Pêra | Akademia Luso Galática

Sweet Daddy Grace
Um Intelectual em Acção
Outros Portugueses

Título
Texto e 
Autoria

Melhor Fotografia,  Prémios Sophia 
Vencedor, Prémios AIP, Direcção de Fotografia de Longas Metragens
Vencedor, Prémios AIP, Direcção de Fotografia de Séries TV
Vencedor, Prémios AIP, Direcção de Fotografia de Curtas Metragens
Melhor Fotografia, Prémios Sophia 

Prémio
Prémios
(desde 2018)

Terra Nova
Terra Nova - O Filme
A Espia
Egress
Florbela

Projeto

2022
2022
2021
2018
2013


