

Luís Branquinho

nacionalidade **portuguesa**

Formação

Curso Formador | Local presente Mestrado, Estudos Cinematográficos Universidade Lusófona 1996 Workshop, Cineon e SFX European Film School, Dinamarca 1990 Workshops, Direção de Fotografia International Workshops Maine, U.S.A Directing for TV Morley College, Londres

Direção de

Fotografia Título		Realizador Produção	
2023	A Teacher's Gift	Artur Ribeiro London Films	
2023	Pinch of Portugal	Clare Niederpruem Hallmark	
2022	Altay	Ezel Akay & Kerem Çakiroglu T World	
2021	3 Mulheres, 2º Temporada	Fernando Vendrell David e Golias	
2018	Cherchez la Femme - O Filme	António da Cunha Teles ACT	
2020	Pecado	António Maria & Mayer	
2019	A Espia	Jorge Paixão da Costa Ukbar	
2018	Terra Nova	Joaquim Leitão Cinemate	
2018	Terra Nova - O Filme	Artur Ribeiro Cinemate	
2017	Golpe de Sol	Vicente Alves do Ó Ukbar	
2017	O Fim da Inocência	Joaquim Leitão Ukbar	
2017	Peregrinação	João Botelho Ar de Filmes	
2016	Alguém como Eu	Leonel Vieira Stopline - Lisboa & Gullane	
2016	A Mãe é que Sabe	Nuno Rocha Ukbar	
2016	IMF	Joaquim Leitão MGN	
2015	Alma Brasileira	Emmanuel Carlier Bossa Nova	
2013	Sei Lá	Joaquim Leitão MGN	
2011	Florbela	Vicente Alves do Ó Ukbar	
2009	O Barão	Edgar Pêra Cinemate	
2009	15 Pontos na Alma	Vicente Alves do Ó Ukbar	
2008	Dores e Amores	Ricardo Pinto e Silva Filmes de Fundo & Veredas	
2006	Mistério da Estrada de Sintra	Jorge Paixão da Costa Animatógrafo	
2005	Rio Turvo	Edgar Pêra Corda Seca	
2001	Viva Voz	Paulo Morelli O2 Filmes	
2000	Lampião da Estrela	Diamantino Animatógrafo	
1999	O Preço da Paz	Paulo Morelli Appel Filmes	
1997	A Janela	Edgar Pêra Akademia Luso Galática	

_ Curtas Metragens

2025 2018 2018 2014 2004 2000 1997	Sal na Ferida Egress Olga Drummond Meio Campo O Almoço Quatro vezes Quatro No Caminho para a Escola
	No Caminho para a Escola O Homem do Comboio
1000	3 1 13 1 1 3 3 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Texto e

Autoria	Título	
	Sweet Daddy Grace	
	Um Intelectual em Acção	
	Outros Portugueses	

Título

Prémios

(desde 2018)	Prémio	Projeto
2022	Melhor Fotografia, Prémios Sophia	Terra Nova
2022	Vencedor, Prémios AIP, Direcção de Fotografia de Longas Metragens	Terra Nova - O Filme
2021	Vencedor, Prémios AIP, Direcção de Fotografia de Séries TV	A Espia
2018	Vencedor, Prémios AIP, Direcção de Fotografia de Curtas Metragens	Egress
2013	Melhor Fotografia, Prémios Sophia	Florbela